
令和７年４月１７日 

会員　各位 

福井県防災安全部県民安全課長
（一社）福井県トラック協会 

交通事故防止の注意喚起強化について 

 日頃から、交通安全対策の推進につきまして、格別の御理解と御協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。 

 さて、４月１２日と４月１６日の夜間、高齢歩行者が犠牲となる交通死亡事故が相

次いで発生し、交通事故死者数が８人と前年同期と比べ２人の増加となるほか、うち

６人が高齢者であるという状況であります。 

 ４月下旬から５月にかけては、新生活に対する慣れや疲れの出やすい時期であるほ

か、大型連休に伴い交通量が増加するなど、交通事故が発生しやすくなります。 

 皆様におかれましては、日頃より交通安全について呼びかけていただいているとこ

ろではございますが、こうした状況を受け、県民の皆様、特に高齢者への交通事故防

止の呼びかけを強化していただきますようお願いいたします。 

御多忙の折、大変恐縮ではございますが、御協力をお願いいたします。 

≪交通事故を防止するポイント≫ 

【運転者】 

・しっかりと前を見て「運転に集中！」

・早朝や深夜、通いなれた道でも、十分注意

・脇見運転・ながら運転は厳禁（カーナビ・スマホを注視しない）

・ロービーム・ハイビームを活用

【歩行者・自転車】 

・夜間は白色等の明るい服装に心掛け、反射材を着用

・道路を横断するときには、横断歩道を使用

・横断時は、しっかりと左右の安全を確認

・自転車に乗るときにはヘルメットを着用

≪取組内容（依頼事項）≫ 

・交通指導パトロールの強化

・新聞や広報誌、防災無線、メール、ＳＮＳなどの各種広報媒体を活用した注意喚起

・広報車等による注意喚起（街頭パトロール）

・職場における従業員やその家族への注意喚起

＜事務担当＞ 

福井県防災安全部県民安全課 

交通安全・県民安全 G 小西出・山下 

TEL：0776-20-0745 


